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Türk İslam Edebiyatı, Türklerin İslam’ı kabul etmelerinden başlayarak, klasik olarak
değişikliğe uğramadan Tanzimat Dönemi’ne ve oradan da çeşitli değişiklerle günü-
müze kadar ulaşan din ağırlıklı edebî ürünlerle müellif ve şairleri inceleyen bir bilim
dalıdır. Tüm İslâmî ilimlerde olduğu gibi, bu alanın da ilk kaynakları Kur’ân-ı Kerim ile
hadislerdir. Kısâs-ı enbiyâlar (siyerler ve diğer peygamberlerin kıssaları), tasavvuf
(umumî tasavvuf, tarikat-tekke edebiyatı ve menâkıb-ı evliyâ), devrin ilimleri, yerli
malzeme ve İran Edebiyatı da bu edebiyatın diğer kaynaklarıdır. Arapça, Farsça ve di-
nî ilimler ile bu ilimlere ait ıstılahları bilmenin bu edebiyat için önemi ortadadır.1 İla-
hiyat fakültelerinde alınan eğitim göz önünde bulundurulduğunda, yukarıda sınırla-
rına işaret ettiğimiz dönem içerisinde meydana getirilen edebiyatın incelenmesinde
Türk İslam Edebiyatı Bilim Dalı’nın önemi ortaya çıkacaktır.

Cumhuriyet sonrasında 1949’da Ankara Üniversitesi’ne bağlı olarak açılan ilk İla-
hiyat Fakültesi’nden sonra, dinî eğitim vermek amacıyla çeşitli illerde “İslamî İlimler
Fakültesi” ve “Yüksek İslam Enstitüsü” adıyla yeni eğitim kurumları kurulmuştur. 4
Aralık 1981 tarihli Resmi Gazete’de yayımlanan 2547 sayılı YÖK kanunu ile Yüksek İs-
lam Enstitüleri ile İslami İlimler Fakülteleri 20 Temmuz 1982 tarihinde, 41 sayılı Ka-
nun Hükmündeki Kararname ile İlahiyat Fakültesi’ne dönüştürülerek bulundukları
şehirlerdeki üniversitelere bağlanmıştır. 

Günümüzde devlet üniversitelerine bağlı 24 İlahiyat Fakültesi bulunmaktadır.
Bunlardan Akdeniz Üniversitesi İlahiyat Fakültesi’nin sadece ismi mevcuttur, Osman-
gazi Üniversitesi İlahiyat Fakültesi’nde ise dekan ve birkaç öğretim elemanından baş-
ka kimse bulunmamaktadır. Son birkaç yıldır İnönü ve 100. Yıl Üniversitesi İlahiyat
Fakültesi’ne öğrenci alınmadığı için günümüzde 20 ilahiyat fakültesinde aktif olarak
eğitim ve öğretim faaliyeti yapılmaktadır.

İlahiyat Fakültelerinde Temel İslam Bilimleri, Felsefe ve Din Bilimleri ve İslam Ta-
rihi ve Sanatları olmak üzere üç anabilim dalı ve bu anabilim dallarına bağlı olarak bi-
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lim dalları mevcuttur. Bu bilim dallarından biri de İslam Tarihi ve Sanatları Anabilim
Dalı’na bağlı olan Türk İslam Edebiyatı Bilim Dalı’dır. 

Türk İslam Edebiyatı Bilim Dalı’nın kuruluş ve gelişiminde üç eğitim kurumu dik-
kati çekmektedir. Bunlar; Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi, Erzurum İslamî İlim-
ler Fakültesi ve İstanbul Yüksek İslam Enstitüsü’dür.

Türk İslam Edebiyatı alanında ilk çalışmalar kuruluşu açısından ilk ve öncü olma-
sı nedeniyle Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi’nde başlamıştır. Fevziye Abdullah
Tansel (1912-1988)2 ve Necati Lügal (1878-1964)3 bu fakültede alan derslerine giren ilk
hocalardır. Alanla ilgili akademik çalışmaları başlatan ve doktora derslerine girerek tez
hazırlatan ilk hoca ise M. Esad Coşan’dır.4

Erzurum İslamî İlimler Fakültesi’nde alanın kuruluş ve gelişiminde M. Kaya Bilge-
gil (1921-1987)5 ve Amil Çelebioğlu (1934-1995)’nun6 büyük emek ve gayretleri bulun-
maktadır. 

İstanbul Yüksek İslam Enstitüsü’nde ise Ali Nihat Tarlan (1898-1978), Abdülkadir
Karahan (1913-2000), Nihat Sami Banarlı (1907-1974) ve Hikmet Özdemir gibi edebi-
yat tarihimizde iz bırakmış önemli bilim adamları görev yapmalarına rağmen alanın
duayeni A. Necla Pekolcay’dır. 

Türk İslam Edebiyatı alanında yapılan çalışmalara baktığımızda, ilk doktora tezle-
rinin M. Kaya Bilgegil’in danışmanlığında 1977’de Erzurum İslamî İlimler Fakülte-
si’nde, Coşkun Ak, Önder Göçgün ve Naci Sami Okçu tarafından tamamlandığı görül-
mektedir. Bu üç doktora tezini 1979, 1980 ve 1981’de Ankara Üniversitesi İlahiyat Fa-
kültesi’de M. Esad Coşan’ın danışmanlığını yapılan Abdulkerim Abdülkadiroğlu, Hik-
met Özdemir ve Cemal Muhtar’ın doktora tezleri takip etmiştir. 

İstanbul Yüksek İslam Enstitüsü’nde A. Necla Pekolcay’ın gözetiminde Mustafa
Uzun ve Hüsrev Subaşı tarafından yapılan iki doktora tezinin kabul tarihi 1982’dir. 

Türk İslam Edebiyatı profesörlerinden Hasan Aksoy 1984, Ali Yılmaz, Mehmet Ak-
kuş ve H. İbrahim Şener ise doktora tezlerini 1985’te tamamlamışlardır. 

Alanla ilgili yapılan yüksek lisans tezlerinden ilki Uludağ Üniversitesi İlahiyat Fa-
kültesi’nde Mustafa Kara’nın danışmanlığında 1987’de Kadir Atlansoy, ikincisi ise
Marmara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi’nde A. Necla Pekolcay gözetiminde 1991’de
Lale Tural tarafından tamamlanmıştır. 

İlk doktora tezlerinden itibaren yaklaşık 30 yıllık bir geçmişi olan Türk İslam Ede-
biyatı Bilim Dalı’nda yapılan çalışmalar 80 kitap, 297 makale, 93 tebliğ, 229 ansiklope-
di maddesi ile 3 doçentlik, 34 doktora ve 76 yüksek lisans tezi olarak karşımıza çık-
maktadır. Bu sayılar Türk Edebiyatı adına azımsanamayacak bir birikimin varlığını
göstermektedir. Kaleme alınan kitap ve tamamlanan tezlerde divan, mesnevi ve ten-
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kitli metin neşirleri, dinî tasavvufî tahliller ile dinî edebî türler ön sıradadır. Hazırla-
nan kitap ve tezlerde konu olarak seçilen divan ve mesneviler çoğunlukla mutasavvıf
şairlere aittir. Bununla birlikte dergi ve gazeteler ile muasır şairler gibi Yeni Türk Ede-
biyatı alanına giren konular da çalışılmıştır. Dinî edebî türlerden en çok üzerinde du-
rulan konular mevlid, esmâ-ı hüsnâ, kırk hadis, hilye, şemâil, menâsik-i hac, münâcât
ve na‘ttır. Saha ile ilgili tez, kitap, tebliğ vb. gibi çok önemli çalışmalar yapılmış olma-
sına rağmen farklı İlahiyat Fakültelerinde çalışan alan hocalarının birbirleriyle irtibat-
lı olmamaları, bu çalışmaların belli bir plan dâhilinde yapılmasına da imkân verme-
mektedir. Bazen danışmanın önerdiği bazen de öğrencinin getirdiği bir konu tez ola-
rak belirlenebilmektedir. Bu durum da bazen parça parça birbirinden bağımsız çalış-
maların yapılmasına bazense farklı şair ve müelliflere ait, örneğin mevlid gibi aynı
edebî türdeki eserlerin çalışılmasına neden olmaktadır. Bunun yerine alan hocaları-
nın belli bir planlama dâhilinde tezler vermeleri daha faydalı olacaktır. Örneğin züm-
re şairleri, yüzyıllara ve yörelere göre şairler, farklı edebî türlerden her biri farklı fakül-
teler tarafından çalıştırılabilir. 

İlahiyat fakültelerinin Türk İslam Edebiyatı alanında yapılan çalışmalarının konu-
ları, Türk Dili ve Edebiyatı Bölümleri’nin Eski Türk Edebiyatı alanında yapılan çalış-
malarla paralellik arz ederler. Bir ayrım yapılacaksa, bu ayrım iki bilim dalının sadece
başlangıç ve sonu ile ilgili olacaktır. Eski Türk Edebiyatı, Türk edebiyatının gelişimi
içinde İslam kültürü ve İran edebiyatı etkisiyle Anadolu’da XIII. yüzyıldan başlayarak
klasik dönemin sona erdiği Tanzimat’a kadar gelen, Türk şair ve müelliflerinin oluş-
turduğu bir edebiyattır. Türk İslam Edebiyatı ise Türklerin Müslüman olmalarından
başlayarak günümüze kadar gelir. Bu itibarla Eski Türk Edebiyatı başlangıcı ve sonu
itibariyle belli bir zaman dilimi içerisinde yer alan bir edebiyatı incelerken, Türk İslam
Edebiyatı hâlâ ürün vermeye devam eden ve canlılığını devam ettiren bir edebiyatı in-
celemektedir. Birincisi tarihi temel alırken, ikincisi dini merkez kabul eder. Her iki ala-
nın ortak çalışma sahası Anadolu’da XIII. yüzyıldan Tanzimat Edebiyatı Dönemi’ne
kadar olan dönemdir. 

Eski Türk Edebiyatı kendi alanı içerisinde mütalaa edeceği eserlerde seçici davra-
nır. Manzum eserlerde İran şiirinin bütün geleneklerini benimsemiş ve onu kendisine
yegâne örnek almış olan eserler bu edebiyatın ilgi alanıdır. Bu kıstasa uymayan eser-
leri vezni aruz bile olsa kendisinden saymaz.7 Türk İslam Edebiyatı ise bu dönem içe-
risinde meydana getirilen eserlerde bir ayrıma gitmez ve hepsini kendi bünyesinden
kabul eder. 

Teoride böyle bir ayrım olmasına rağmen pratikte bu ayrıma her iki saha eleman-
ları tarafından da dikkat edilmediği ortadadır. Örneğin, bu ayrım çerçevesinde Yunus
Emre, Niyazi Mısrî, Aziz Mahmud Hüdayî gibi şairlerin incelenmesi, Eski Türk edebi-
yatı araştırmacılarının girmemesi gereken araştırmalardandır. Fakat sözkonusu şair-
lerin tamamen Eski Türk Edebiyatı araştırmacılarınca çalışıldığını görmekteyiz. 

Türk İslam Edebiyatı alanında yapılan tezlerde de görüleceği üzere din temelin-
den hareketle İslam sonrasından başlayarak, Tanzimat Edebiyatı içerisinde eser veren
Şinasi, Namık Kemal gibi edebiyatçılarla, Cahit Zarifoğlu ve Sezai Karakoç gibi çağdaş
şairler de Türk İslam Edebiyatı araştırmaları içerisinde yer almaktadır. Bu anlamda za-
man ve konu itibariyle Türk İslam Edebiyatı anabilim dalının ilgilendiği saha, Eski
Türk Edebiyatı anabilim dalının ilgilendiği sahadan daha geniştir. 
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Yukarıda da kısmen ifade ettiğimiz gibi teorideki ayrışım tam olarak uygulanma-
dığından, birçok konu her iki bilim dalı üyeleri tarafından da çalışılmaktadır. Örneğin,
Türk İslam Edebiyatı alanında “Lâ-dinî” şeklinde sınıflanabilecek şairler/konular ça-
lışılırken, Eski Türk Edebiyatı alanında da “Dinî tasavvufî türler/konular ve mutasav-
vıf şairler” ile ilgili tezler hazırlanmakta ve eserler kaleme alınmaktadır. Bu yönüyle
sözkonusu iki alanı birbirinden kesin çizgilerle ayırmak da mümkün gözükmemekte-
dir. İki alanın öğretim elemanları arasında tam bir irtibat bulunmadığından dolayı
hem tez ve makale hem de kitap çalışmalarında aynı konular defalarca ele alınmakta-
dır. YÖK’ün tez katalogu tarandığında aynı şaire ait divan veya mesnevilerin farklı üni-
versitelerde birkaç kez çalışıldığı görülmektedir. Bu durum, hem zaman hem de emek
açısından Türk Edebiyatı tarihi adına önemli bir kayıptır. 

Bu gibi olumsuzlukları ortadan kaldırmak için, her iki alanın öğretim elemanları
arasında var olduğu düşünülen ve zaman zaman kısık sesle de olsa dillendirilen “İla-
hiyatçıdan edebiyatçı olmaz” veya “Dinî ilimleri tahsil etmeden, Arapça ve Farsça bil-
meden Eski Türk Edebiyatı çalışılamaz” gibi ön yargılardan ve üretilen eserleri gör-
mezlikten gelmekten kurtulmak gerekmektedir. 

Her iki alanda yapılan çalışmalar da ortadadır. Türk İslam Edebiyatı alanındaki ça-
lışmalar otuz yıllık bir geçmişiyle Eski Türk Edebiyatı açısından kendini ispat etmiştir.
Sözkonusu iki alanda çalışan bilim adamlarının ortaklaşa çalışmalar içerisine girme-
leri çok daha güzel eserlerin meydana getirilmesine zemin hazırlayacaktır. Her iki bö-
lüm elemanları öncelikle kendi aralarında, daha sonra da iki alanın elemanlarının ka-
tılımıyla yılda bir kez biraraya gelerek, yıl içerisinde yapılan çalışmaları bir değerlen-
dirmeye tabi tuttuktan sonra yapılması gereken çalışmalar hususunda görüş alış veri-
şinde bulunmalıdırlar. Çünkü özellikle ortak alandaki tez konuları büyük oranda her-
hangi bir planlama yapılmaksızın verilmektedir. Yapılacak tezlerde yüzyıl, tür, şekil ve
şair olarak bir planlama yapılması, Eski Türk Edebiyatı tarihinin tam olarak ortaya çık-
masına ve mükemmel bir edebiyat tarihimizin yazılmasına zemin hazırlayacaktır. 

Bilindiği üzere, Eski Türk Edebiyatı ile ilgili yapılan ve yapılmakta olan tezler Hati-
ce Aynur tarafından her yıl bir dergi şeklinde yayımlanmaktadır. Bu durum, çalışılan
ve çalışılmakta olan konuları toplu olarak görebilmek ve yukarıda da ifade ettiğimiz
gibi aynı konuyu birkaç kez çalışmayı engellenmek açısından sözkonusu alanla ilgili
güzel bir faaliyettir. Fakat Türk İslam Edebiyatı çalışmalarının büyük bir çoğunluğu bu
dergide yer almamakta, bu nedenle de İlahiyat fakültelerinde hangi konuların çalışıl-
dığı Türk Dili ve Edebiyatı Bölümü öğretim elemanları tarafından bilinmemektedir.
Derginin İlahiyat fakültelerine ulaşmaması da durumun diğer bir olumsuz tarafını or-
taya çıkarmaktadır. 

Öncelikle, YÖK’ün tez katalogu ve her iki alanda yapılan çalışmalar yüzyıllara, ede-
biyat tür ve şekillerine göre bir katalog veya indeks şeklinde yayımlanmalıdır. Bundan
sonra her iki bilim dalı çalışmalarının ortaklaşa yer alacağı süreli bir yayın organının
çıkarılması veya sözkonusu derginin bu işlevi üstlenmesi yukarıda bahsettiğimiz
olumsuzlukları ortadan kaldıracak ve Türk Edebiyatı tarihi adına önemli bir kazanım
elde edilecektir. 

Hazırladığımız bu makalenin, ortak konuları işleyen iki alanın birbirleriyle yakın-
laşmasına vesile olması bizim için büyük bir mutluluk vesilesi olacaktır.

Makalemizde Türk İslam Edebiyatı alanında çalışmış ve çalışmakta olan öğretim
elemanlarının kaleme almış oldukları kitaplar, makaleler, ansiklopedi maddeleri, çe-
şitli sempozyumlarda sunmuş oldukları tebliğler ile tamamlanan ve devam etmekte
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olan yüksek lisans ve doktora tezleri harf sırasına göre verilecektir. Makale hazırlanır-
ken öğretim elemanlarının kişisel internet sayfaları, çeşitli dergiler ve kitaplar ile
YÖK’ün tez katalogu taranmış, bulunan bilgiler öğretim elemanlarına gönderilmiş,
eksik ve yanlış bilgiler kontrol edilip düzeltilerek tarafımıza iade edilmiştir. Makalenin
hazırlanmasında alan elemanlarının hemen tümünün katkısı bulunmaktadır. Bu ne-
denle Türk İslam Edebiyatı sahasında çalışmakta olan tüm hocalarıma ve meslektaş-
larıma yardımlarından dolayı teşekkürü bir borç bilirim. 
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Studies in the Departments of the Turkish
Islamic Literature of the Theology Faculties in Turkey

Alim YILDIZ

Abstract

This article is based on the academic research and studies conducted by the depart-
ments of Theology and on the Master’s and Ph.D. dissertations written in the field of
the Turkish Islamic literature. In the introduction of the article some brief informati-
on about the theology faculties and the departments of Turkish Islamic literature are
given. This is followed by the books, articles, theses, encyclopedic entries and transla-
tions written by the faculties of the department are given according to alphabetical or-
der of the researchers. The article ends with a list of associate professorship, Ph.D. and
Master’s theses and the continuing theses in the field.

Key Word: Faculties of Theology, Turkish Islamic Literature, M. Esad Coşan,  Necla Pe-
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Özet

Makalemizde, İlahiyat Fakülteleri Türk İslam Bilim Dalı’nda çalışan öğretim eleman-
larının yaptığı çalışmalar ile aynı alanda yapılan yüksek lisans ve doktora tezleri esas
alınmıştır. Makalenin girişinde İlahiyat Fakülteleri ve söz konusu bilim dalı hakkında
kısa bir bilgi verilmiştir. Daha sonra öğretim elemanları tarafından yazılan kitaplar ve
makaleler, sunulan tebliğler ile kaleme alınan ansiklopedi maddeleri ve çeviri eserler
araştırmacının soyadı sırasına göre verilmiştir. Bundan sonra alanda yapılan doçent-
lik, doktora ve yüksek lisans tezleri ile devam etmekte olan tezler sıralanmıştır. 
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kolcay, Naci Okcu, Mustafa Uzun, Hasan Aksoy, Ali Yılmaz, Mehmet Akkuş.  
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